13 ARNALDO GOI\4ES DE SOUSA 256 camarabalsas@gmail.com
l4 HIGINO LOPES DOS SANTOS NETO 727 camarabalsas@qmail.com

1.1Da conformidade com os preços de mercado:

Conforme conteúdo programático anexo ao processo, o valor da inscrição para o lote 01 é de R$

797,00 (setecentos e noventa e sete reais) por participante, conforme abaixo detalhado:

Considerando tratar-se de prestação de serviço de execução imediata e de pronto pagamento, o
Instrumento Contratual será substituído por Autorização de Compra ou instrumento equivalente,
nos termos do art.

[...]

promover a inscrição de vereadores
no evento ")O(MARCHA DOS
GESTORES E LEGISIáTIVOS
MUNICIPAIS" a ser realizado dias
22 a 25 de abril de 2025, em
Brasília/DF, visando o treinamento e
aperfeiçoamento do vereador da
Câmara Municipal de Balsas-MA.

R$ 797,00
por

participan
te

R$ 11.158,00
(onze mil,
cento e

cinquenta e
oito reais)

A complexidade das atividades desempenhadas pela Administração Pública exige ter em seu
quadro profissional servidores capacitados nas diversas áreas do conhecimento, visando o melhor
desempenho e eficácla dos órgãos públicos, de modo que ao participar desse evento, os vereadores

[...]

pagamento da(s) fatura(s) emitida(s) pela Contratada e/ou proceder a execução direta do débito.

Os pagamentos efetuados pelo Contratante não isentam a Contratada de suas obrigações
e responsabilidade.

11. DO VALOR DA CONTRÂTAçAO

O valor por inscrição no curso é de R$ 797''OO (setecentos e noventa e sete reais) por
pafticipante, totalizando o valor da contratação em R$ 11,158,00 (onze mil, cento e cinquenta
e oito reais).

12. ADEQUAçÃO ORçAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no Orçamento da Câmara Municipal.

A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Os recursos destinados à execução deste objeto correrão à conta da atividade prevista no